**C**  
*Quæ erat consuetudo legalis. Levit. 18. a Deut. 27. d Deut. 24. a Mat. 19. a Chrysost. in expos. 2. sup. Mat. 19. cap.*

*Cui licebat plures habere, vel non?*

**S**ed nunquid sub lege licebat habere plures vxores? Audi quid scriptum est in Deuteronomio, *Non habebit Rex vxores plurimas, quæ alluciant animam eius.* Super quem locum ait Augustinus, [ Manifestum est Salomonem hoc præceptum transisse. Dauid autem plures habuit, nec præceptum præterit. Permissum est enim Regi plures habere, non plurimas; quæ alluciant animam, multiplicatæ. Cùm tamen additur, *Vt non eleuetur cor eius,* alienigenas habere prohibitum esse videtur. Verumtamen multiplicatio vxorum generaliter prohibita est. Permissum est autem Regi plures habere, sed non multiplicare. ] Veniente autem plenitudinis tempore, quo Christi gratia vbique est dilatata, reducta est lex nuptiarum ad priorem, honestioremque institutionem, vt vnus vni in figura

**D**  
*Deut. 17. e Lib. 5. in Deut. c. 27. tom. 4. 3. Reg. 11. a 2. Reg. 12. c Galat. 4. a*

\* Al. sciē-  
tia. fione generis, sed in perfectione vitæ, & sinceritate \* conscientiæ, & virginitas fecunditati præfertur, & Sacerdotibus continentia indicitur.

*De virginitate mentis, & carnis.*

**E** Melior est autem virginitas mentis, quàm carnis. Vnde Ambrosius, [ Tolerabilius est mentem virginem, quàm carnem habere, vtrumque bonum est, si liceat: si non liceat, saltem non homini, sed Deo castissimus. Virgo prostitui potest, adulterari non potest, nec lupanaria infamant castitatem, sed castitas etiam loci abolet infamiam. ] [ Idem., Non potest caro antè corrumpi, nisi mens antè fuerit corrupta. ] Item Isidorus, [ Non potest corpus corrumpi, nisi priùs animus corruptus fuerit. Mundata enim à contagione anima, caro non peccat. ] In fine huius capituli aperitur quomodo verum sit, nisi anima priùs fuerit corrupta, corpus non posse corrumpi, scilicet peccato. Illud etiam Augustini aduertendum est. [ Sicut, inquit, sanctius est mori fame, quàm idolothyti vesci, ita sanctius est defungi sine liberis, quàm ex illicito coitu stirpem quærere. Vndecumque verò nascantur homines, si parentum vitia non sectentur, & Deum rectè colant, honesti & salui erunt: semen enim ex qualicumque homine, Dei creatura est, & eo malè videnti, malè erit, non ipsum aliquando malum erit. ]

Q V Æ S T I O I.

*Vtrum fuerit licita aliquando bigamia?*

D.Thom. *hic quest. 1. art. 1.* D. Bonauent. *art. 1. per totum.* Richardus *art. 1. quest. 2.* Sotus *quest. 1. art. 3.* Gabr. *quest. 1. art. 2.* Sanchius *lib. 7. de matrim. disp. 80.* Bellarminus *lib. 1. de matrim. cap. 11.*

1

**I**RCA istam trigesimam tertiam distinctionem, in qua Magister agit de matrimonio antiquorum Patrum, quæro de bigamia primò: & secundò de repudiatione vxoris. Circa primum quæro duo, primò quantum ad legem naturæ, vel Mosâicam, Vtrum fuerit aliquando licita bigamia? Secundò, quantum ad legem Euangelicam, Vtrum bigamus ante Baptismum, posset post Baptismum ad sacros Ordines promoueri? Ad primum, arguitur quòd non: quia bigamia est contra legem naturæ. Quod probatur, tum ex illo verbo Genes. 2. *Erunt duo in carne una*, vbi expressit legem naturæ de matrimonio: non ergo plures quàm duo: tum ex Glossa quadam interlineari de Lamech. *Acceptit uxores duas*, &c. vbi habetur, quòd iste primus induxit bigamiam, quæ est contra legem naturæ.

Argum. 1.

Genes. 4.

Argum. 2.

Præterea (vt ita loquar) biuiria nunquam licuit, ita quòd mulier duos viros haberet: ergo nec è conuerso. Consequentia probatur, quia ad actus coniugales æquales iudicantur. 1. *Corinth. 7.*

Ratio ad opp. Patres antiqui habuerunt plures uxores.

Contrà, *Genes. 16.* Abraham habuit Saram, Agar, & Ceturam. & de Iacob, *Genes. 29.* & 30. qui habuit quatuor uxores; & de Dauid 2. *Reg. 5.* non est autem probabile, quòd isti sancti Patres in tali copula fecerint aliquid illicitum: ergo.

Præterea, Augustinus de bono coniugali versus finem. *Antiquis iustis non fuit illicitum, quòd pluribus fœminis utebantur: neque contra naturam hoc faciebant, cum causa gignendi hoc facerent: neque contra legem, neque contra morem: quia eo tempore nulla lege erat prohibitum.*

Ordo & di-  
uisio quæstio-  
nis.

**C**irca distinctionem trigessimam tertiam, &c. In hac distinctione in qua Magister agit de coniugio antiquorum Patrum, proponit duas quæstiones principales, quarum prima est de bigamia, secunda de repudio. Sed primam diui-

dit in duas. Primò quærens an fuerit bigamia licita in lege naturæ, aut Mosaica. Secundò, An bigamus possit ordinari, vel an Baptismus tollat bigamiam, hinc secunda, quæ principalis, exponitur tertio loco.

## SCHOLIUM.

*Quantum ad officium naturæ, & finem procreandi, videtur bigamia licita, solo iure naturæ assensu; tamen quantum ad finem remedij concupiscentiæ, stricta iustitia petit commutationem vnius corporis pro vno: sed hoc videtur de iure naturæ, tantum inchoatiuè & fundamentaliter, completiuè autem & formaliter iure positiuo superioris, scilicet Dei, ut dictum est de indissolubilitate dist. 26. est dicere polygamiam non esse iure naturæ irritam: quod tenent Durand hic quæst. 1. Abulens. 1. Reg. quæst. 25. & cap. 19. Matth. quæst. 30. Caiet. cap. 16. in Genes. Medin. lib. 4. de sacr. homin. contin. controuer. 1. cap. 9. Palacios hic disput. 1. col. 16. Gabr. quæst. 1. art. 2. fin.*

**H**ic primò videndum est, quid requiritur ad strictam iustitiam commutatiuam in contractu matrimoniali, & hoc ex parte contrahentium: & quid ultra hoc additur ad completam iustitiam in tali contractu, & hoc ex parte superioris. Secundò, quid in casu sufficit ad iustitiam quantum ad istam materiam, de qua quæritur, & qualiter istud sufficiens fiat completè iustum.

De primo, dico quòd in omni commutatione quantum est ex parte commutantium, & commutatorum, stricta iustitia requirit æqualitatem commutatorum, quantum possibile est: & hoc ad illum finem, propter quem commutatur: ista autem commutatio in contractu matrimoniali fit propter duas causas. Vna, scilicet propter procreationem prolis: alia in remedium vitandæ fornicationis. Quantum ad primum, corpus viri est maioris valoris quàm corpus mulieris, quia pro eodem tempore idem vir potest plures fœcundare, quàm eadem mulier possit à viris concipere.

Quantum ergo ad istum finem de stricta iustitia, videtur bigamia licita, ut vir cum tot corporibus mulierum corpus suum commutet, quot potest fœcundare, eo modo quo est eis possibile fœcundari, nec tamen in statu innocentie, quando matrimonium fuit præcisè in officium, fuisset bigamia, quia non fuisset tunc necessitas, quòd vir commutaret corpus suum pro pluribus ad plures proles procreandas: quia per simplicem commutationem vnius cum vna fuisset sufficiens procreatio, & nec vir, nec mulier fuisset tunc sterilis.

Quantum ad secundum finem, qui tantum est pro statu naturæ lapsæ, scilicet pro fornicatione vitanda, æqualis valoris sunt corpus viri, & mulieris: idè de stricta iustitia pro statu naturæ lapsæ, considerando contractum istum, ut est ad vtrumque finem, requiritur commutatio vnius corporis pro vnicò. Et addo, quòd completio iustitiæ in ista commutatione, non est nisi ex auctoritate superioris instituentis, vel approbantis talem commutationem: quia etsi res aliquæ sunt inferiorum dominorum, tamen commutatio earum licita, & iusta, talis vel talis, determinatur à legislatore; & multò magis in proposito, & de corporibus in comparatione ad Deum: ipse autem instituit, & pro statu innocentie, & pro statu naturæ lapsæ regulariter istam commutationem debere fieri vnius cum vno: in hoc ergo est completa iustitia.

## COMMENTARIUS.

I  
Controuersia.

**H**ic primò videndum est, &c. In hoc puncto sunt diuersæ Doctorum sententiæ, quæ tamen magis versantur in diuersa Iuris naturalis, & positiuæ acceptione, quàm in re ipsa, ut concernunt materiam huius contractus, tres sententiæ in proposito excogitauit Sanchez lib. 7. de matrimonio, disput. 80. Prima est negatiua, nempe polygamiam non esse contra Ius naturæ in vxoribus, quin plures possint eidem coniungi. Pro hac citat Durandum in hac dist. q. 1. Gerlon. Alphabeta 25. lit. I. Caiet. in Genes. 16.

Prima sententia.  
Polygamiam non esse contra Ius naturæ.

Abulensem 1. Reg. 8. quæst. 15. & in Matth. 19. quæst. 30. in solut. ad 1. & quæst. 30. in corp. & ad 1. nostrum Medinam de sacrorum hominum continentia, cap. 9. controu. 1. Veracruz 2. part. speculat. art. 15. conclus. 1. & 2. Palacios in hac dist. q. 1. Doctorem nostrum in 2. art. quæst. 2. fortè quæst. 1. Supplementum Gabrieli quæst. 1. artic. 2. in fine. Secundam sententiam affirmatiuam docet esse Aureoli apud Capreolum in hac dist. q. 1. artic. 2. Victoriz in relect. de matrimonio priori, quæst. 1. & Menochij lib. 2. centur. 5. casu 420. Petri de Lc-

2  
Communitio in matrimonio fit propter duas causas.

3  
In natura lapsa iustitia requiritur commutationem vnius corporis pro vnicò, id verò complete à Deo fit.

Secunda sententia affirmatiua.

*Tertia sententia media.*

desma de matrimonio *quest. 63. art. 1. conclus. 2. & duabus sequentib.* Tertia sententia, per ipsum, est media, quæ dicit non esse Iuris naturalis quoad principia necessaria: sed aliquo modo aduersatur naturæ, vt opponitur ipsis conclusionibus deductis ex primis, & vniuersalibus principiis, in quibus tamen Deus aliter ordinare potest, pro hac citat D. Thomam *hic quest. 1.* Richardum, Paludanum, Capreolum, & plures alios Doctores.

<sup>2</sup>  
*Controuersia soluitur.*

Ceterum hæ sententiæ, si reducuntur ad sua principia, vix, aut omnino in re ipsa non differunt, nam prima excludit Ius naturale indispensabile. Secunda sub Iure naturali comprehendit etiam Dei ordinationem pro statu legis naturalis. Tertia intelligenda est de lege naturali consona, seu de conclusionibus, quæ non necessariò deducuntur ex primis principiis (nam hæ sunt necessariæ veritatis, sine quibus veritas principiorum nequit consistere) sed de conclusionibus licet contingentibus, conformes tamen sunt principiis naturalibus, & conclusionibus primo modo sumptis: nam fides docet Deum in polygamia virorum ex pluribus vxoribus dispensare posse, ac proinde illud non esse contra Ius naturale strictissimè sumptum; sed tantum contra Ius naturale late sumptum, eo modo quo Doctor sæpius in superioribus dixit matrimonium, & debitum eius esse de Iure naturali hoc secundo modo, sicut & coniunctionem vnus cum vna tantum.

<sup>3</sup>  
*Notabile.*

*Duplici lege regulatur matrimonij contractus. Lex generalis commutatiua iustitiæ.*

*Commoditas ex re estimabilis.*

Exponemus ergo primò Doctorem, qui optimè hanc controuersiam reducit ad sua principia, & deinde facilis erit solutio fundamentorum præmissarum sententiarum, inquantum repugnat magis verbis quàm re ipsa. Aduertendum ergo contractum matrimonij considerari posse secundum regulas generales iustitiæ commutatiuæ, inquantum est permutatio facta per consensum contrahentium. Alio modo considerari potest, vt subest Dei legi speciali disponenti circa ipsum specialiter. Lex generalis iustitiæ est, vt absit fraus, & ignorantia, & seruetur medium in commutationibus, aut secundum æquivalentiam rei, aut certè secundum æquivalentiam rectæ rationis. Hæc autem recta ratio in practicis sumitur à fine, seu ab ipsius rei commoditate, & fructu. Vnde hæc commoditas potest etiam æstimari secundum rectam rationem, prout maior, aut minor est respectu permutantis: vnde emanant illa principia de damno emergente, aut lucro cessante, quæ trahi possunt in pactum: quia non tantum appretiatu res secundum communem eius conditionem aliàs, sed etiam prout suo domino valet, qui censetur non solum rem permutare, sed etiam commoditate certam & specialem, quam ex re ipsa hic & nunc carpit. De quibus dictum est distinctione 15. q. 2. de contractu emptionis & venditionis. De matrimonio ergo, vt est contractus iustitiæ commutatiuæ, & in ordine ad finem suum, seu commoditatem contrahentium, possumus loqui secundum legem illam generalem iustitiæ, aut secundum legem specialem Dei determinantis medium permutationis, & positium.

*Exponitur litera.*

Hinc patet litera Doctoris, primò proponit hunc contractum posse considerari secundum strictam iustitiam commutatiuam, vt dictum est, secundum regulas generales sibi, & aliis

contractibus communes. Secundò, posse considerari secundum ordinationem Superiorem, nempe Dei, vt speciali lege aliquid ordinauit ad medium huius contractus, quæ ordinatio rectè vocatur à Doctore complementum iustitiæ, quia matrimonium, vt est contractus, seu medium iustitiæ commutatiuæ, communicat cum aliis, ita vt exigat fieri secundum æqualitatem: vt autem in specie ab aliis distinguitur, habet specialem legem, quæ modum æqualitatis decernit, quæ lex dicitur in specie matrimonialis, & complet in hoc contractu, quoad illud, quod lex generalis non decernit.

<sup>c</sup> *De primo dico, &c.* Statuit duas conclusiones, supposito principio vniuersali de medio, vt possibile est, & secundum æqualitatem seruandam in iustitia commutatiua, & hoc in ordine ad illum finem, propter quem fit commutatio. In matrimonio autem duplex est finis, nempe primarius, quo ordinatur ad procreationem prolis: secundarius, vt ordinatur in natura lapsa in remedium concupiscentiæ.

Prima conclusio est, quantum ad finem primarium corpus viri, sicut magis idoneum est ad generationem multiplicandam, ita excedere corpus mulieris, quia potest plures fecundare, quamuis mulier à pluribus fecundari non possit, aut certè rarissimè, vt aliqui dicunt, posse mulierem prægnantem super prægnarij, sed hoc rarum est, & dato opposito, non æquiualeat corpus mulieris, vt patet ex ratione Doctoris, & experientia.

Secunda conclusio est, cōmutationem hanc, vt respicit finem secundarium, seruare æqualitatem inter duos tantum; quia quoad hoc æquale est corpus vtriusque; vnde infert cōmutationem istam, vt est ad vtrumque finem cumulatiuè, seu copulatiuè, exigere vt sit vnus cum vna tantum, & non cum pluribus. Hoc tamen dicit esse ex ordinatione Dei, per modum complementi iustitiæ huius contractus, vt contingit in aliis contractibus à legislatore eos habere suam firmitatem, & complementum.

Dices, duo corpora in ordine ad finem secundarium æqualia sunt per iam dicta: ergo non sumunt complementum transmutata ab ordinatione extrinseca Dei.

Respondetur, intelligere eum per complementum firmitatem, & stabilitatem contractus, ita vt neque aliter teneret, aut seruaretur medium; quia sicut est institutus à Deo ipse contractus, ita etiam & perpetuitas eius, & medium statutum, vt duo tantum se inuicem permutarent, quia alioquin nolenti & volenti non fit iniuria, idè sicut quis posset permutare aliquid, non seruata, aut expectata æqualitate rigorosa, quin per alia media compensari posset: verbi gratia, si plebeia Principi nuberet, consentiendo vt aliam etiam duceret, posset non solum secundum leges generales iustitiæ cedere iuri suo, sed etiam nuptiæ Principis essent sufficiens recompensatio inæqualitatis, quam aliàs pateretur.

Quòd ergo vnus cum vna, quoad finem secundarium permutatio habeat non solum firmitatem à Dei ordinatione statuentem, sed etiam vt medium contractus sic seruetur, prouenit ab eadem, ita vt neque iuri suo altera pars validè cedat, neque defectus æqualitatis in permutatis, per aliud æquiualeus compensari possit; & hoc est

<sup>4</sup>  
*Prima conclusio. Corpus viri excedit corpus mulieris in ordine ad generationem.*

<sup>5</sup>  
*Secunda conclusio. Quoad finem secundarium esse æqualia.*

*Obiectio.*

*Solutio.*

*Æqualitas à lege speciali Dei conueniens.*

est quod vocat Doctor complementum iustitiæ generalis, quod nempe per regulas generales commutatiuæ non habeatur, quin ex consensu partium, & aliis viis sine offensione illarum possit iustitia commutatiua in hoc contractu seruari. Nam manendo etiam in principiis explicaris in statu innocentia, vt dicit Doctor, non esset bigamia: tamen hoc etiam ex lege Dei speciali eueniret, quia ibi cessaret finis secundarius matrimonij; & quantum ad finem primarium excederet vir mulierem in ordine ad multiplicandam generationem, in statu etiam natura lapsæ, licet quantum ad finem secundarium æqualeat corpus mulieris corpori viri,

*Permutatio  
vt est ad v-  
trūque suum,  
aliter consi-  
deratur secū-  
dum modum.*

tamen excedit corpus viri, quantum ad primarium finem, nempe fecunditatis & procreationis, vt docet etiam August. lib. 3. de doctrina Christiana, c. 12. ergo comparando vtrumque secundum diuersos fines præscriptos, si æqualitas iustitiæ rigorosæ, & strictæ in permutatis consideretur, est excessus in viro, quod compensari posset in permutatione, vt fit ad finem secundarium per libertatem, qua vir alteram ducere posset: quod ergo non possit non est ex qualitate strictæ iustitiæ, vt est ex regulis generalibus; quia sic vir grauat: sed ex ordinatione Dei statutentis complementum iustitiæ, & modum quo medium hoc seruari debeat, & non aliter.

## S C H O L I V M.

*Deum dispensasse cum Patribus veteribus in pluralitate uxorum, habetur cap. Gaudemus, de diuors. & latè probat Bellarmin. lib. 1. de matrim. cap. 11. tenent D. Thom. hic quæst. 1. art. 2. D. Bonau. art. 1. quæst. 3. Richard. art. 1. quæst. 2. Gabr. quæst. 1. artic. 3. Sotus quæst. 1. artic. 2. & communis, contra assertentes nunquam licuisse polygamiam. Explicat bene rationabilitatem huius dispensationis.*

**D**E<sup>d</sup> secundo articulo, dico quòd dispensatio est Iuris declaratio, vel Iuris reuocatio. Potuit ergo Deus legem suam de commutatione ista vel declarare, vel in aliquo casu reuocare: & hoc rationabiliter, in casu illo, quando maius bonum prouenit ex reuocatione, quàm ex obligatione, seu obseruatione: tunc autem, quando erat necessitas multiplicandi genus humanum ad cultum diuinum, puta, quia pauci erant cultores Dei, necessitas fuit, vt multiplicarentur cultores Dei, quantum posset, quia in sola successione eorum, mansit fides, & cultus diuinus: ergo pro tunc rationabile fuit, dispensare, vt vnus commutaret corpus suum pro pluribus corporibus mulierum ad maiorem multiplicationem cultorum Dei, quæ sine hoc non fieret. Sic autem fuit dispensatum, vt præsumitur, de Abraham, & quibusdam aliis Patribus.

4

*Quare di-  
spensatum  
cum Patri-  
bus in poly-  
gamia.*

**Q**ualiter<sup>e</sup> autem ibi saluabatur iustitia, considerando contractum ex parte contrahentium, declaratur sic: Quando aliquid ordinatur ad duos fines, principalem scilicet, & minùs principalem, rationabile est vti illo, eo modo, quo magis valet ad finem principalem, licet per hoc aliquid detrahatur fini minùs principali. Exemplum, cibus valet ad duo, scilicet ad delectationem, quæ est minùs principalis, & ad nutritionem, quæ est magis principalis: & conueniens est, vt aliquis vtatur cibo eo modo, quo magis expedit nutritioni, licet in hoc detrahatur delectationi.

5

*Duo sine  
cibi.*

Ita contractus iste matrimonij, & est ad bonum prolis, vt ad finem principalem, & ad vitandum fornicationem, vt ad finem minùs principalem: ergo secundum rectam rationem debent contrahentes sic commutare, vt commutatio plus valeat ad procreationem prolis, licet minùs valeat ad illam redditionem. Sed hoc fit in commutatione vnus corporis viri pro pluribus corporibus mulierum: & sic hoc absolute faciendum est in casu necessitatis, quia quando est valdè necessarius finis principalis, negligendus est finis minùs principalis.

**E**t<sup>f</sup> ex hoc patet quomodo ex parte partium est iustitia: quia secundum rectam rationem vtraque pars debet velle aliquid de Iure suo dimittere in commutando, & recipiendo permutationem in comparatione ad finem minùs principalem, vt recipiat æquialens in comparatione ad finem magis principalem, quem plus debet eligere, licet debeat commutari aliquid de aliquo, quod esset sibi detrimentum remittere. Et quandoque est necesse in aliquo casu, quando scilicet ad talem remissionem tenetur, & complere licet, & debet, quando à superiori est hoc ordinatum. Hoc patet Genes. 16. quia coëgit Sara Abraham, vt intraret ad Agar ancillam suam, vt vel sic haberet filium de ancilla, quem de ipsa habere non poterat.

**S**i<sup>g</sup> obiicitur, quòd pro tempore moderno esset bigamia illicita. Respondeo, et si illicita sit, eo quòd pro nunc non est à legislatore dispensatum, imò reductum est ad illud legis naturæ, *Erunt duo in carne vna*, per Christum, *Matth. 19.* tamen loquendo de iustitia ex parte contrahentium, & contractus, etiam modò non est illicita: sed pro tanto est illicita, quia nunc non est necessarius ille finis principalis, eo quòd multi

6

*Bigamiam  
non esse Iu-  
re nature  
irritam.*

vacant

vacant generationi fidelium, quia fides multiplicata est. Cessante igitur necessitate detrahendi aliquid secundo fini, propter necessitatem primi finis, seruandus est contractus, ita vt seruetur ibi iustitia respectu vtriusque finis, scilicet quod vnus habeat tantum vnā, & è conuerso.

Si tamen contingeret casus per bellum, vel cladem, vel pestem, quòd multitudo virorum caderet, & multitudo mulierum remaneret, posset tunc bigamia esse licita considerando præcisè iustitiam ex parte commutantium: & deberent ex parte sua velle sic commutare mulieres cum viris plus pro minori, quantum ad secundum finem, licèt pro æquali quantum ad primum finem: nec deficeret ibi, nisi completio iustitiæ, quæ est ex approbatione diuina, quæ fortè tunc fieret, & Ecclesiæ specialiter reuelaretur.

7  
Ad arg. 1.  
Ad<sup>b</sup> argumenta. Ad primum dico, sicut dictum est *suprà distinct.* 17. quòd aliquid est de lege naturæ dupliciter, scilicet primò, quod est verum practicum simpliciter notum lumine rationis naturalis, & ita potissimum gradum tenet principium practicum, notum ex terminis. Secundum gradum tenet conclusio demonstrata ex talibus principiis. Secundariò autem est de lege naturæ, quod regulariter consonum est legi naturæ primo modo dictæ. Circa primum nulla cadit dispensatio: & idè eius oppositum semper videtur esse peccatum. Circa secundum in casu cadit dispensatio, in quo communiter oppositum videtur consonum legi naturæ. Et præcisè isto secundo modo est monogamia de lege naturæ, & bigamia contra illam: & sic concedo probationes illas, *Genes. 2.* & *Gloss. Genes. 4.*

Monogamia quomodo de iure natura, & quomodo polygamia, contra illud.

Nec sequitur tamen ex hoc, quòd in casu, oppositum non possit esse licitum, imò in casu est necessarium, præcipuè considerando iustitiam ex parte commutationis, & commutantium; quando propter necessitatem recta ratio dictat illo modo debere commutationem fieri, & quando præceptum diuinum adest.

8  
Verumtamen de Lamech absolutè concedi potest, quòd peccauit mortaliter, quia contra legem naturæ, licèt secundo modo, & non in casu, in quo recta ratio dictaret illam legem reuocandam: nec superior dispensauit, imò fuit oppositum vtriusque.

Ad 2.  
Ad secundum dico, quòd nunquam fuit ex parte iustitiæ inter commutantes sic commutare, vt minùs eueniret finis principalis, & magis eueniret finis minùs principalis: quia finis principalis est magis intendendus: sed biuiria magis esset ad finem minùs principalem, & multò minùs ad finem principaliorem: quia eadem mulier infra idem tempus à pluribus viris imprægnari non posset.

Biuiria magis contra legem naturæ, quam polygamia. Ad ratio. opp.

Ad argumentum in oppositum, licèt de aliquibus sanctis Patribus præsumatur, quòd in contrahendo bigamiam, non peccauerint, quia vtraque ratio contrahendi ibi concurrat, scilicet necessitas, propter quam iustè erat sic contrahendum, & auctoritas diuina approbans, & præcipiens: tamen si aliqui sine istis causis, vel altera earum contraxerint, non est mihi inconueniens, quòd mortaliter peccauerint: quia non reputo eos fuisse tunc confirmatos.

### COMMENTARIUS.

7  
Secundus articulus.  
Dispensatio quid sit?  
Dispensatio la. id sumpta.  
Eius sumpta.  
D<sup>d</sup> **DE** secundo articulo, &c. Dicit dispensationem esse Iuris declarationem, aut Iuris reuocationem; sic definiunt dispensationem esse *Iuris relaxationem cognita causa, ab eo qui potest*, &c. *Glossa cap. Requiritis, q. 7. Nauarrus in Summa preluod. q. Innocentius c. Dilectus, &c. de tempor. ord. vbi Ioannes Andreas, & Abbas cap. fin. eodem. Cardinalis quest. 2. noster Rodriguez tomo 2. question. Reg. q. 46. art. 1.* Cæterum aliquando sumitur dispensatio pro Iuris declaratione, cap. *Quin. vallis, &c. de iur. iurand.* extremis verbis, vt notat Speculator *titulo de dispensatione*, paulò post principium. Sumit ergo Doctor dispensationem late vt dicitur Iuris interpretatio per Principem facta, secundum quam excluditur casus ab obligatione legis, quatenus ipsum non comprehendit ex mente legislatoris. Dicit alio modo sumi dispensationem pro Iuris reuocatione, in casu scilicet, vt postea declarat, & sic sumitur strictè dispensatio, vt defini-

tur à præfatis Doctoribus, & differt ab irritatione legis, & abrogatione: nam irritare est legem, quæ dependet à confirmatione Principis: verbi gratia, latam à ciuibus negata confirmatione cassare, vt vim obligandi non habeat: abrogare est legem factam, & obligantem omnino reuocare & cassare, vt amplius non obliget. Differt à derogatione, quòd hæc sit legis in parte, vt habetur *ff. de verborum significatione, l. Derogatur*. Differt etiam dispensatio à priuilegio, quòd hoc aliquando sine causa, & præter Ius concedi potest; dispensatio autem requirit causam cognitam, vt licitè fiat.

Differentia eius ab alijs. Irritatio.

Abrogatio.

Derogatio.

Priuilegium.

His suppositis resoluit Doctor difficultatem principalem quesiti, asserens Deum potuisse declarasse legem instituti matrimonij quantum ad æqualitatem seruandam, & sic late dispensasse in ea lege, vel certè reuocare, id est, relaxare ipsam legem in eo casu, & rationabiliter propter causam paucitatis hominum, & necessitatem

Dispensatio in polygamia.

tatem ampliandi diuini cultus per multiplicationem prolis, ita vt corpus vnus viri commutari possit pro pluribus mulierum, & sic dispensatum præsumitur cum Abraham, & aliis Patribus, inquit.

8 *Sermata fuit iustitia.*  
*Maxima.*  
e *Qualiter autem ibi saluatur iustitia, &c.* Declarat deinceps Doctor qualiter cum polygamia dispensata saluari possit iustitia? & proponit hanc maximam, nempe *quando aliquid ordinatur ad duos fines, quorum vnus est principalis, alius minus principalis, rationabile est vti illo in ordine ad finem principalem, vt magis valet, quamuis aliquid detrahatur de fine minus principali.*

*Exemplum.*  
Subiicit exemplum de cibo, qui minus principaliter ordinatur ad delectationem, magis principaliter ad nutritionem; debet vsus eius fieri ad nutritionem, quamuis cesset vsus in ordine ad delectationem, vt patet in infirmis, & stomacho languentibus. Ita in proposito se habet matrimonium ad procreationem prolis, vt ad finem principalem, ad remedium, vt ad finem minus principalem, & occasionatum in natura lapsa ex peccato, & concupiscentia: ergo secundum rectam rationem potest esse vsus eius inter partes, prout magis ordinatur ad finem principalem, quamuis in aliquo derogetur fini minus principali. In polygamia autem attingitur finis principalis perfectius, licet derogetur fini minus principali: ergo secundum rectam rationem potest esse vsus eius quoad finem principalem, cum aliquo detrimento finis minus principalis, autimè in casu necessitatis finis principalis, aut multiplicationis hominum ad diuinum cultum, quando sunt pauciores, & hoc detrimento finis minus principalis seclusa aliis prohibitione legis superioris contemni potest.

9 *Detrimentum aliquod finis minus principalis debet ad saluandum principalem.*  
*Explicatur Maxima præmissa.*  
*Vt principalis sit sufficiens per se.*  
*Sit necessarius.*  
*Probatio Maxima.*  
Ad maiorem huius maximæ declarationem, intelligenda est primò, quando finis principalis est per se sufficiens ad intentionem secundum rectam rationem, & electionem subinde medijs. Secundò, quando necessitas finis principalis vrget, neque attingi possit commodè sine detrimento finis minus principalis, & his positis patet veritas principij, quia inter duo mala maius malum secundum rectam rationem est fugiendum: ergo similiter in prosecutione idem est seruandum, vt maius bonum præferatur minori, & consequenter dispendium minoris boni postponatur dispendio maioris boni, secundum rectam rationem. Patet consequentia: quia idèd malum fugiendum est, quia aduersatur bono, quod est amplectendum, & idèd minus malum permittendum, quia bonum, quo priuar, & cuius dispendium avertit, postponitur bono maiori, quo priuar maius malum: ergo si dispendium alterutrius necessariò sequi, & permitti debet, secundum rectam rationem permitti debet dispendium minoris boni, hic & nunc, vbi necessitas alterius imminet.

10 *Finis principalis necessarius ultra finem secundarium.*  
Sed in proposito ita se habet finis primarius matrimonij, & secundarius, tam ex natura rei, quàm etiam ex natura finis, & contractus, vt ad finem ordinatur: ergo idem sequitur. Probatur subsumptum, quia detrimento finis primarij nequit aliter suppleri, quàm per bigamiam, aut polygamiam; detrimento autem finis secundarij potest commodissimè suppleri per alia media, quibus summuoueri potest periculum formationis, & quibus timentes Deum vtuntur,

vt sunt icinia, oratio, maceratio corporis, & his medijs perfectius attingitur finis secundarius, quàm obsequendo concupiscentiæ, & maiori merito; quia per vsum matrimonij cedendo fragilitati, & ad satisfactionem concupiscentiæ tantum, secundum plerosque Patres, & Doctores vix abest peccatum aliquod, saltem veniale, estque tantum indulgentia infirmitatis, non opus honestum, nisi vt sit ex motiuo iustitiæ, seu debiti: ergo quantum ad naturam rei non eadem est necessitas, aut possibilitas refarciendi detrimenti vtriusque finis: quia, vt dixi, finis primarij detrimento hic & nunc nequit aliter refarciri: non ita detrimento finis secundarij, quod tantum est ex periculo mali, quod tamen per alia media, & maiori fructu potest declinari: spectando ergo ordinato modo electionem finis, & hic & nunc necessitatem multiplicationis hominum in cultum Dei, quando sunt pauci, inuitabilitatem detrimenti finis primarij, inuitabilitatem detrimenti finis secundarij, & seclusa alia ordinatione legis superioris, sequitur rectam rationem in eo casu, vt ordinatè procedit ex principijs desumptis à fine contractus, dicere admittendum detrimento hoc finis secundarij ad maiorem perfectionem primarij, & in hoc casu necessariam ex vi contractus, vt in officium naturæ est institutum.

Probatur altera pars illius subsumpti principalis ex natura vtriusque finis, quia procreatio est finis per se contractus, & ab intrinseco regulariter loquendo, scilicet de matrimonio, vt consummatur, & sequitur in omni statu viz tanquam præscriptus ex primæua institutione, & est idèd in præcepto respectu communitatis, quinetiam respectu particularium in casu, quo deficeret homines ad propagationem apti, vt *suprà* aliàs dictum est, *dist. 26. quæst. vnic.* Sed finis secundarius, neque est x natura contractus prima institutione intentus, neque in omni statu, nempe innocentia, sequens ad contractum, neque in statu naturæ lapsæ per se præcepto, sed toleratus, & concomitans; per accidens autem in præcepto ratione periculi: ergo non est par ratio eius, & finis primarij, quantum ad bonitatem intentam contractus, quantum ad legem obligantem per se ratione contractus, neque consequenter per se statutum contractui: quamuis enim permutatio corporum inducit obligationem debiti reddendi, si petatur, ex præcepto affirmatiuo, supposito conposito contractu; tamen nulla est obligatio per se ineundi contractus in ordine ad finem satisfaciendæ concupiscentiæ, sicut est obligatio ineundi contractus modo explicato ad multiplicationem populi Dei: obligatio enim ad debitum reddendum oritur ex ipso contractu, & respicit vsum tantum matrimonij: obligatio ineundi contractus respicit finem propagationis, & habet necessitatem præcepti: sicut ergo finis primarius & contractus, vt ad ipsum tendit, inuoluit talem necessitatem, ad finem autem secundarium nulla est necessitas præcepti per se, quia præceptum reddendi debitum, & petendi, oritur ex natura contractus, vt tendit in finem primarium, licet per accidens hic & nunc ille finis non sequatur in effectu: tamen præceptum debiti ad finem illum per se tendit, & non ad secundarium: vnde ad finem secundarium nullum præceptum obligat per se: quamuis indul-

*Vnum, nõ alterum refarciri non posse.*

11 *Vtriusque diuersitas in ordine ad contractum.*

*Diuersa vtriusque intentio & obligatio.*

*Præcepta per se obligant ex primario, & non secundario.*

geat lex, vt vtens finem secundarium intendat, non tamen obligat ad talem finem per se intendendum ex lege specialis contractus affirmatiuè: licet negatiuè obliget, ne alteri commisceatur, (vel per accidens etiam ratione periculi, vt dixi, quando alia media negliguntur, & ceditur concupiscentiæ) & hoc ex fide, & iustitia ipsius contractus, vt est inter duos, secundum legem Superioris, quam nunc excludimus in casu polygamix, in quo loquimur præcisè de contractu, vt innititur consensui contrahentium, & secundum generales regulas iustitiæ, & rectæ rationis, seclusa illa speciali ordinatione Dei. Intentum enim Doctoris in hoc discursu est, probare dispensationem factam à Deo cum Patribus antiquis non derogare æquitati iustitiæ naturalis, & commutatiuæ, considerato contractu, vt innititur suo fini per se.

Ex quibus sic breuiter sequitur intentum.

Ille finis est primarius contractus, & per se eius, qui ex prima institutione, & in omni statu sequitur ad ipsum, & ex quo præceptum incundi contractus tanquam ex motiuo sumitur, & ad quem præcepta iustitiæ, supposito contractu, primariò, & per se obligant: ergo vt comparatur ad finem secundarium, qui non est in præcepto, & magis toleratus, quàm præscriptus, debet secundum rectam rationem præferri; & consequenter excludi dispensium finis primarij magis, quàm secundarij secundum rectam rationem.

12  
Ratio dictorum.

Responsio.

Dices, Petens debitum in ordine ad finem secundarium vtitur iure suo, & negans peccaret contra iustitiam: ergo etiam finis secundarius cadit sub præcepto per se contractus.

Impugnatur.

Contrà, Præceptum affirmatiuum reddendi debiti oritur ex natura contractus, vt est ad finem primarium, & idèd quando cedit petitio in periculum prolis, vt dictum est *superiori distinctione, regula secunda*, non obligat; quod ergo petens iure suo vtatur, quod habet ex vi contractus, & dominio in corpus alterius, id prouenit ex lege contractus, vt in finem primarium tendit per se; quod autem vtatur illo iure ad finem secundarium, est per accidens; non est ex natura præcepti, aut contractus, quamuis ex natura contractus acquirat dominium non imputatum in corpus alterius, & indulgetur talis vsus dominij.

Vsus matrimonij per se ordinatur ad primariu, per accidens ad secundarium.

13  
Restitutio nõ specificatur ab intentione creditoris.

Applicatur exemplum.

Vnde licet vsus dominij fiat in istum finem, non tamè ex natura præcepti dirigitur in talem. Sicut qui debet aliquid creditori, & illud restituit ex præcepto iustitiæ, quamuis sciat creditorem malè vsurum debito, neque restituitio, neque præceptum eius respicit talem finem, sed honestatem intrinsecam iustitiæ, qua suum alteri reddit. Sic etiam coniuu reddens debitum petenti ex iustitia, quæ oritur ex contractu, seu potius præceptum ad hoc obligans non respicit finem secundarium intentum à petente, quamuis ille finis honestus sit per ipsum contractum, & toleretur; honestatur autem per contractum, vt contractus est ad finem primarium ex natura sua. Idèd Doctor *distinç. 26. §. Sed hic est dubium*, &c. totam honestatem vsus matrimonij ad finem secundarium, quæ est remedium infirmitatis, reducit in contractum ipsum, vt est ad finem primarium, & in diuinam institutionem; non approbantem talem vsum, sed indulgentem, & tolerantem ob infirmitatem, ad

uitandum maius malum: sic dicunt Patres, vsum matrimonij ex hoc fine esse venialem, & Paulus indulgentiam, vt *ibidem* adnotauimus. Licet ergo præceptum affirmatiuum de reddendo debito obliget ex natura contractus, vt refertur in finem primarium; non tamen extenditur ad secundarium finem vtentis, quamuis licitus sit. Considerando ergo naturam contractus, & legem eius, vt est ad finem suum, magis secundum rectam rationem deberet eligi detrimentum finis secundarij, quàm primarij: ergo salua æqualitate quantum ad finem primarium contractus, & per se eius, in casu necessitatis propagandi, potest saluari æqualitas iustitiæ quoad finem primarium, & per se, cum aliquo detrimento, & in æqualitate quoad secundarium, & hoc medium erit secundum rectam rationem æquale, propter quod debet pars remittere aliquid de fine secundario, vt acquirat æquivalens in primario, maximè quando vtget necessitas finis primarij, nempe prolis, vt explicat Doctor applicando maximam adductam ad matrimonium, vt est contractum in ordine ad vtrumque finem.

f) *Ex hoc patet quomodo*, &c. Applicat prædictam doctrinam generalem, asserens seruari in casu polygamix medium rationis, attingendo bonum prolis, qui est finis primarius contractus, ob quem debet potius eligere detrimentum voluntarium finis particularis, quàm frustrari contractum sine primario, vt in aliis commutationibus fit: verbi gratia, si quis mutuauit pecuniam, si debitor nequit pecuniam, quæ magis utilis esset, mutuanti restitueret, secundum rectam rationem debet eligere restitutionem in æquivalenti magis, quàm frustrari in toto. Et hoc necessarium est, & tenetur admittere si accedat mandatum Superioris; ita in matrimonio, quando vtget præceptum eius incundi ad finem propagationis hic & nunc, vt fuit in Patribus, & Deo dispensante in polygamia secundum rectam rationem debet seruari æqualitas, quoad finem principalem, & eligi etiam cum detrimento finis minùs principalis.

14  
Applicatio doctrinae præmissæ ad ipsentum.

Adducit exemplum Saræ, *Genes. 16.* cogentis Abraham intrare ad Agar, vt vel sic haberet filium de ancilla, quem ex ipsa habere non potuit. Hinc intendit Doctor, & dispensationem Dei non sustulisse medium iustitiæ secundum rectam rationem in contractu, superinducta polygamia; & secundò intendit polygamiam non esse contra Ius naturale contractus, vt Ius naturale comprehendit tam prima principia, quàm conclusiones necessarias sequentes; neque destruxisse etiam naturalem, aut æqualitatem contractus, vt fertur in suum finem primarium; neque detrimentum finis secundarij tollere medium, quod conuenit contractui secundum rationem naturalem, vt formatur ex principiis iustitiæ commutatiuæ contractus, vt fertur in suum finem principalem; sed tantum dispensare in lege sua positua, qua primò voluit matrimonium esse duorum tantum in carne vna. Vltimò intendit declarare æquissimam fuisse illam dispensationem, etiam spectato sine ipsius contractus principali, vt defluente scilicet vniuerso mundo in idololatriam, & vocato Abraham, vt fieret caput credentium, & pater, polygamiam, inquam, fuisse necessariam in eo casu, non quo simpliciter propagatio fieret hominum, & sed

15  
Exemplum Saræ.  
Intentum Doctoris.

Dispensauit Deus in lege sua positua, quoad polygamios.

Finis secundarius solentur, seu indultus, non præscriptus.

quo fieret in cultum Dei, & vera eius fide, quæ in aliis defuit.

16  
Augustin.

Hoc confirmat Augustinus *de bono coniugali, cap. 25.* nam cum in priori dixisset Sanctos Patres in pluralitate vxorum habuisse continentiam coniugij in animo, quantum ad bonum fidei, quod versatur in copula vnus cum vna, ex obedientia, seu præcepto Dei habuisse æquiualens meritum talis continentie in polygamia. subdit; *Quæ cum ita sint, inquit, hæreticus, siue Manichæus, siue quicumque alij, Patribus veteris Testamenti de pluribus calumniantur vxoribus, hoc esse argumentum, deputantes, quo eorum conuincant incontinentiam, satis superque responsum est: si tamen capiunt non esse peccatum, quod neque contra naturam committitur, quia non lasciuendi, sed gignendi causa illis fœminis utebantur, neque contra morem, quia illis temporibus ea factis abantur: neque contra præceptum, quia nulla lege prohibebantur, &c.* Idem habet lib. 22. *contra Faustum, c. 47. & sequenti.*

Eximuntur  
Patres veteris  
legis à cal-  
lumnia.

Dicit ergo Sanctus Augustinus Sanctos Patres in polygamia non peccasse: tum quia diuino mandato contraxerunt; tum quia non peccarunt contra naturam, cum ex sola voluntate procreandi liberos se coniuuerunt: non contra morem, quia illius temporis mos ille fuit, non contra legem, quia nulla lex id prohibet, nisi scilicet diuina, in qua Deus ipse dispensauit præcipiens Patribus, vt præsumitur, vt alias vxores causa liberorum assumen-

17

Vnde sequitur ex parte virorum non fuisse contra naturam, aut eius principia, cum causa liberorum plures vxores admittebant supposita diuina dispensatione, & necessitate primarij finis obtinendi; *Quia, inquit Augustinus, non lasciuendi, sed gignendi causa illis fœminis utebantur, &c.* Idem dicit de fœminis lib. illo 22. cap. 48. *Sed quid de viris loquar, inquit, quibus excellentissimum testimonium diuina voce perhibetur, cum ipsas fœminas satis eluceat nihil aliud in concubitu appetuisse, quam filios: quippe ubi se mihi parere viderunt, famulas suas dederunt viro suo, vt illas matres facerent carne, ipsa fierent voluntate, &c.* Ex quibus colligitur secundum sententiam Augustini, & licite, hoc est sine læsione Iuris naturæ, à Patribus admissam esse polygamiam, ex finis principalis matrimonij intentione; & consequenter posse illum contractum, in circumstantiis necessitatis procreationis populi, admitti inter pares cum detrimento finis secundarij, & hoc secundum rectam rationem, vt bene Doctor. Aliud ergo est loqui de Iure naturæ, scilicet Ius naturæ strictè pro principiis, & conclusionibus necessariis, in quæ non cadit mutatio, neque dispensatio. Aliud loqui de Iure naturæ latè sumpto; vt dicitur consonum prioribus, secundum rectam rationem: nam Ius naturæ hoc modo sumptum sicut in omnibus circumstantiis non dicit conformitatem ad principia, & conclusiones necessarias sequentes, ita etiam id quod in certis circumstantiis est consonum Iuri naturæ primo modo sumptum, in aliis circumstantiis non est consonum; in quibus materia ipsa mutatur: sic quotquot dicunt præcepta Decalogi esse indispensabilia, respondent ad exempla Scripturæ, ex quibus dispensatio

Diversa ac-  
ceptio Iuris  
naturalis.

Dispensatio  
Iuris natura-  
lis latè sum-  
pta.

Scotti oper. Tom. IX.

probat, non fieri tunc dispensationem, neque factam fuisse, sed declaratum materiam legis naturalis per tales circumstantias mutari, vt in iis non comprehendatur sub lege. Si ergo ita mutabilis est materia Iuris naturalis strictè sumpti per particulares circumstantias, non est mirum, si materia Iuris naturalis secundo modo sumpti per mutationem circumstantiarum, & ipsa mutetur, ita vt quæ aliàs fuit consona, in aliis circumstantiis non sit consona, neque consequenter Iuris naturalis, hoc secundo modo dicti.

Ad propositum, cum matrimonium ex natura contractus, & secundum iustitiam eius ordinetur ad finem tam primarium, quam secundarium, in iis circumstantiis, in quibus alterutrum sine detrimento alterius attingere potest, obligat secundum naturam contractus in ordine ad vtrumque finem, & sic polygamia est contra Ius naturæ, quia finis primarius non derogat secundario in his circumstantiis, neque consequenter contrahentes debent ordinatè contrahere, vt consentiant in vtrumque finem contractus, quem non debent abstrahere ab alterutro, neque sibi inuicem præiudicare. Hæ circumstantie sunt, quando nulla est necessitas multiplicationis populi Dei, neque consequenter pluralitatis vxorum ad hunc finem, qui est primarius, & ex cuius tantum necessitate liceret dicta pluralitas. In circumstantia necessitatis finis primarij aliter euenit, quia magis consonum rectæ rationi, vt vsus contractus fiat iuxta exigentiam finis primarij, quam finis secundarij cum detrimento primarij, vt constat ex dictis supra, cum præceptum matrimonij siue diuinum, siue naturale vrgeat ad ineundum contractum, & in ordine ad finem primarium, magis consonum legi naturæ strictè sumptæ, vt ineat eo modo, quo subuenit necessitati, & detrimento finis primarij, quam vt fauet fini secundario cum detrimento prioris, & hoc in his circumstantiis, magis consonum rectæ rationi, & electioni, quam contrarium. Vnde sequitur polygamiam in talibus circumstantiis non esse contra Ius naturæ, considerando iustitiam in hoc casu, & circumstantiis ex parte contractus, & contrahentium, & supposito diuino mandato, & dispensatione in lege positua, qua vetatur polygamia. Hæc doctrina desumitur à Doctore in responsione ad primum argumentum, quæ optimè declarat illud quod dicit Augustinus supra, Patres ex polygamia non peccasse contra Ius naturæ, aut posituum Dei. Tertium autem quod dicit Augustinus de more, aut consuetudine, postea videbimus.

18

Polygamia,  
quibus cir-  
cumstantiis est  
consona legi  
naturali, &  
quibus dispo-  
na.

19

Ex his facilis est responsio ad ea, quæ obiciuntur pro sententia negatiua, qua dicitur polygamiam esse contra Ius naturæ strictè sumptum.

Contra quam sententiam vrget, quod hoc Ius sit indispensabile; è contra tamen dispensatum esse constat ex dictis, & supponitur *Demeteron. 20.* Item in ea lege, qua licebat fratri superstiti suscitare semen defuncto ex superstitite eius vxore.

Obiciunt ergo primò ex Apostolo 1. ad Corinth. 7. *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed*

Obiectio pro  
prima sententia.  
sed

sed vir. Similiter & vir, &c. absque mutua autem corporum permutatione non consistit matrimonium; nequit autem res vni tradita, reddi alteri: ergo repugnat naturæ matrimonij, vt vir corpus suum per matrimonium tradat pluribus in solidum.

Responsio.

Quomodo  
seruata equa-  
litas in poly-  
gamia?

Respondetur Apostolum loqui de matrimo-  
nio, vt reformatum est in lege noua, iuxta pri-  
mæuam institutionem eius, & sic excludere  
polygamiam, non autem agit de matrimonio  
in casu nostro, & supposita diuina dispensa-  
tione, & necessitate propagationis in cultum  
Dei. Ad assumptum, concedo non posse con-  
sistere matrimonium sine mutua permutatione;  
hæc tamen permutatio in casu polygamie non  
fuit in solidum, quantum ad finem secun-  
darium, & prout fit in monogamia; sed fuit  
permutatio prout exigebat finis primarij ma-  
trimonij; & secundum medium rectæ ratio-  
nis in iis circumstantiis declaratis, quoniam  
corpus viri in ordine ad finem primarium æqui-  
ualet pluribus corporibus mulierum in ordine  
ad generationem: & licet non fuerit in soli-  
dum hæc permutatio corporis viri cuiuslibet ex  
pluribus, ita vt illi soli deberetur, fuit tamen  
sufficiens in ordine ad generationem ex ipsa,  
& ea permutatio in ordine ad finem intentum,  
& per se matrimonij æquiualebat corpori mu-  
lieris; & negatur consequentia.

20

Secunda obie-  
ctio.

Obiicitur secundò: Mulier nisi in solidum tra-  
deret suum corpus viro, non esset legitimum  
matrimonium de iure naturæ, neque vali-  
dum vllò iure: ergo similiter, vt validum  
sit, debet vir in solidum permutare corpus  
suum.

Responsio.

Respondetur negando consequentiam, &  
paritatem in his circumstantiis, quia corpus  
mulieris redditur ineptum ad finem primarium  
matrimonij, si pluribus viris adhæreat, & nun-  
quam licet, aut licet per se contractus hic, vt  
est ad finem secundarium tantum cum destru-  
ctione primarij ex natura rei, illa autem permu-  
tatio esset tantum ad secundarium cum exclu-  
sione primarij.

Tertia obie-  
ctio.

Solutio.

Obiicitur tertio: Tolleretur obligatio debiti,  
quæ est de substantiâ matrimonij. Respondetur,  
quoties mulier exigeret debitum, aut obliga-  
tionem eius pro tempore congruo, & ordi-  
natè, vt est ad finem primarium, quod in hoc  
casu ad substantiam matrimonij spectat. In-  
ter plures autem seruaretur ordo, vt seruauit  
Iacob inter Rachelam, & Liam, vt bene Augu-  
stinus cap. 49. contra Faustinum.

21

Quarta ob-  
iectio.

Obiicitur quarto: Contra primum principium  
naturæ est, vt vir erga vxorem id faciat, quod  
circa se nollet fieri; nollet autem vxorem al-  
teri nubere simul: ergo perinde est contra pri-  
mum principium, vt ipse ducat alteram, quod  
sibi non vis fieri, alteri ne feceris. Deinde, illud  
est de iure naturæ ad matrimonij substantiam  
spectans, quod ex prima sui institutione eidem  
competit; sed illud est, vt vir sit vnus vxoris  
tantum: ergo, &c.

Responsio.

Respondetur distinguendo maiorem, in iis,  
quæ inferunt præiudicium simile vxori, con-  
cedo: in alijs, nego, in quibus de lege & iusti-  
tia aliquid competit viro, quod non vxoris  
& concessa minori, negatur consequentia ex  
dictis,

Ad vltimum respondetur distinguendo ma-  
iorem: in quibuscumque circumstantiis extra-  
ordinarijs, nego; regulariter concedo. Patet  
distinctio ex doctrina Augustini, & Doctoris  
supra explicata.

Alia argumenta pro sententia media, quam  
vocat Sanchez, de repugnantia bigamie ad  
finem secundarium, facile concedo, quia id  
admitit Doctor; neque huic opinioni aduer-  
satur; in iis tamen circumstantiis, in quibus po-  
test vterque finis attingi. Cæterum in alijs cir-  
cumstantiis, in quibus supposita diuina dispen-  
satione finis primarij debet præferri secun-  
dario, & huius detrimentum aliquod post-  
poni, vt necessitati finis primarij subuenia-  
tur, tunc hoc detrimentum finis secundarij est  
eligibile secundum rectam rationem, vt con-  
tractus finem primarium sine dispendio for-  
tiatur.

g Si obijcitur, quod pro tempore moderno, &c.  
Docet nunc polygamiam esse illicitam, quam  
reuocauit Christus, Matth. 19. & cessante ne-  
cessitate finis principalis ex multiplicatione  
fidelium; ac proinde non debet præiudicari  
fini secundario: si tamen actus eueniret, vt  
viri deficerent in Ecclesia, tunc polygamia non  
esset contra Ius naturæ, & accedente comple-  
mento iustitiæ huius contractus polygamie in  
hoc casu, scilicet diuina dispensatione, & ap-  
probatione, quæ fortè Ecclesiæ reuelaretur, es-  
set licita polygamia; perinde ac fuit licita Pa-  
tribus.

Hinc confutatur hæresis improba Lutheri,  
& Anabaptistarum, qui contendunt exemplo  
Patriarcharum pluralitatem vxorum esse lici-  
tam: de quibus vide latè Bellarminum lib. 1. de  
matrimonio, cap. 9. 10. & 11. & passim Theolo-  
gos in hac distinctione. Quem errorem damna-  
uit Syricus Papa epistola 1. & Innocentius I.  
epistola 9. & multi alij, vt patet ex titulo de sponsa  
duorum, de diuorij, de sponsalibus & matrimo-  
nijs: quæ passim occurrunt, & cap. An non. 2. 4. quest. 3.  
ex Genes. 2. Matth. 19. vbi communiter Patres,  
& expostores, Hieronymus, Chrysostomus, Be-  
da, Amelorus, Theophylactus. Hieronymetiam  
contra Iovinianum lib. 1. Ambros. in lib. de viduis.  
Augustin. lib. 1. de nuptijs & concupiscentia, cap. 9.  
quinimò verba Christi id clarè continent  
Matth. 19. Erunt duo in carne vna, &c. & Paulus  
locis citatis supra, semper loquitur de hoc con-  
tractu, vt est tantum duorum. Definit Tridentinum  
sess. 24. cap. Doctrinali, & can. 2. & hanc  
fuisse primæuam institutionem huius contra-  
ctus, aliàs cum Doctore explicatum est, dist. 26.  
& dist. 31. §. Ad questionem, &c. Hinc omnes,  
& meritò reiciunt expositionem Caietani in  
illa 1. ad Timoth. 3. Oportet Episcopum esse vnus  
vxoris virum, &c. qui asserit tunc multos habu-  
isse plures vxores: quod & historice repugnat, &  
Euangelio: in Marci etiam 10. ait legem de vxori  
vnitate nullibi haberi in Canonicis libris. &  
in Matth. 19. contrarium etiam declarat Trident.  
sess. 24. in c. Doctrinali. Hoc autem vinculo, inquit,  
duos tantummodo coniungi, & copulari, Christus  
Dominus aperiens docuit, cum postrema illa verba  
tanquam à Deo prolata referens dixit: itaque iam  
non sunt duo, sed vna caro. quæ verba habentur  
Matth. 19. & can. 2. damnat non solum afferen-  
tem licetè Christianis plures vxores habere: sed  
etiam

Secunda sen-  
tentia coha-  
ret.

22  
Illicita poly-  
gamia in lege  
nona.

Error Lutheri,  
& Anaba-  
ptistarum.

Sententia Cai-  
etani reici-  
tur.

Trident.

etiam asserentem id nulla lege diuina esse prohibitum; alludit nempe ad verba Christi, *Matth. 19. præmissa in cap. Doctrinali*; in quibus hanc prohibitionem contentam esse docet: sicut & *Genes. 2. ex eodem cap. idem asserit Innocentius I. epistola 3. ad Exuperium, cap. 6. Augustinus lib. 1. de adulterin. coniug. cap. 11. & Patres citati. Quod fusè probat Arboreus lib. 1. Theosoph. cap. 1.*

Reiicitur sententia Abulensis in *Matth. 19. quæst. 15.* asserentis, nunc Gentilibus licitam esse vxorum pluralitatem; contrarium enim constat ex *c. Gaudemus, & cap. Quanto, & c. de divorcijs, & c. & lex Christi generalis obtinet contra polygamiam, qua reducitur matrimonium ad primum statum, & institutionem, vt sit vnus cum vna, & non cum pluribus. Dubium tamen est si olim etiam polygamia licuit Gentilibus. Licuisse aliqui putant probabile: vt Bellarm. *lib. 1. de matrimonio, cap. 11. & Valentia 4. part. disp. 10. q. 1. puncto 5. Ledesma 2. part. 5. quæst. 67. artic. 2. Negant autem Sotus in hac distict. quæst. 1. art. 2. conclus. 7. noster Angles in floribus 1. part. de matrimonio, q. 7. art. 1. difficultat. 3. Henriquez lib. 11. de matrimonio, cap. 2. & lib. 1. c. 6. Bartholomæus Ledesma de matrimo. dub. 72. conclus. 6. quos sequitur Sanchez. Et ratio est, quia finis dispensationis in illis cessauit, nempe multiplicatio populi Dei. Sed hoc limitandum iudico quoad eos, in quibus non fuit cultus Dei secundum legem naturæ, aut fides. In alijs autem, in quibus conseruabatur adhuc fides, perinde etiam viguit finis dispensationis: & hoc indicare videtur Augustinus *lib. 22. contra Faustum, cap. 27.* cum dicit morem fuisse illius temporis, quamuis ambiguum sit, an alludat ad genus Abrahæ tantum, an ad alios; quamuis ratio hæc, quam adducit, videatur extendi tantum ad ipsum Abrahamum, per quam excusat Patres à peccato; & conuicere licet, Pharaonem, & Abimelech, qui Saram in vxorem suam assumpserunt, non fuisse cœlibes, sed etiam habuisse alias; quando autem incepti hic mos, incertum est. Lamech legitur habuisse duas vxores: in quo, vt dicit Doctor *responsione ad primam in fine*, iuxta secundam sententiam præmissam, ait posse concedi eum peccasse: quia contra Ius naturale, & diuinum; quòd pro illo tempore ante diluuium non videtur fuisse dispensatum, cum non viguerit idololatria ante diluuium, neque necessitas dispensandi. Tertullianus *exhortatione ad castitatem, cap. 5. Numerus matrimonij à maledicto viro coepi, primus Lamech duabus maritatus, tres in vnâ carnem effecit, & c.* Idem Isidorus *lib. 2. de offic. Eccles. cap. 19. Nicolaus I. ad Lotharium, & habetur 24. quæst. 3. cap. An non disticta, & c. Lamech, & flagitium iniciatus esse dignosceris.***

Si petas, an matrimonium cum pluribus representet coniunctionem Christi cum Ecclesia. Respondetur quòd non, vt vnus cum vna sponsa; sed quâ indissolubile, sic representare. Significat etiam ex parte vxorum vniõnem omnium Ecclesiarum Gentium cum Christo, vt refert Augustinus *de bono coniugali, cap. 18. & habetur cap. Acuius, dist. 26.* Hinc euacuatur ar-

gumentum, quod aliqui obiiciunt ex defectu significationis in polygamia. Significat etiam vniõnem plurium animarum ad Christum mediante charitate.

h *Ad argumenta, & c. Ad primum.* Hæc responsio patet ex litera, & ex dictis in corpore quæstionis, quorum est recapitatio quædam, quantum ad resolutionem principalem. Ad secundum patet respondet, nunquam licuisse de lege diuina, aut naturali vni vxori coniungi simul duobus; & ratio patet ex litera, & ex dictis. Augustinus *lib. 3. de doctrina Christiana, c. 12. Sufficiens prolis causa erat vxorum plurium simul vni viro habendarum inculpabilis consuetudo; & ideo vnâ feminam maritis habuisse plurimos honestum non erat: non enim mulier eo est fecundior, sed meretricia potius turpius est, & c.*

Ad vltimum, respondet vtramque causam requiri, vt licita sit polygamia, nempe necessitatem finis principalis, & diuinam approbationem, & sine istis dicit, vel altera illarum, nempe diuina dispensatione, sine qua non licet; & si præcesserit illa dispensatio, quamuis non sit necessitas finis, sufficit ad contrahendum cum pluribus sine peccato; non tamen sufficit sola necessitas finis principalis sine dispensatione: præsumitur autem Sanctos Patres per diuinam dispensationem, & ex necessitate finis principalis concessam ita contraxisse: quod docet Innocentius III. *cap. Gaudemus, & c. de divorcijs, & passim interpretes contra Manichæos.*

Hactenus de polygamia, & pluralitate vxorum simul. Obiter dicendum, an secundæ nuptiæ sint licitæ mortuo marito, vxori superstite, & soluto matrimonio. In hoc fuit hæresis Montani, & Cataphrygum, qui damnabant secundas nuptias. Augustinus *de heres. cap. 26.* in quo errore fuit Tertullianus *lib. 1. de Monogamia.* vt idem Augustinus *heres. 36. & Catharin. heres. 38. Nouatianus ex canone 8. Niceni.* Contrarium est de fide, & patet *ad Roman. 7. & 1. ad Corinth. 7. Si dormieris, inquit, vir eius, cui vult nubas, & c. 1. ad Timoth. 5. Volo iuniores nubere.* Nicenum citatum; Florentinum in *Decreto vniõnis Armenorum*, consuetudo vniuersalis Ecclesie. Augustinus *lib. 1. contra aduers. legis & Prophet.* Hieronymus in *Apolog. contra Iouinianum.* Chryostomus *homil. 20. in epistolam ad Ephesios.* Verum est benedictionem denegari in secundis nuptiis, quando alteri coniugi in prioribus nuptiis est data, ne repetita in contemptum cedat: nihilque obstat contractui, quia per mortem alterius superstes soluitur obligatio legis, quæ tantum pro viatoribus data est. Verum est aliquos Patres improbare secundas nuptias, non tanquam illicitas, sed vt ex nimio affectu libidinis ineantur. Cæterum in iis vterque finis matrimonij seruetur, & Sacramentum vt causans gratiam, quod non esset verum, si essent illicitæ. Deest quidem significatio perfecta coniunctionis Christi cum Ecclesia, vt in *quæstione sequenti* dicitur; & quamuis aliquæ leges ciuiles statuerint pœnas in secundas nuptias, correctæ sunt per Canones tanquam illicitæ contra libertatem matrimonij.